
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1116 del 01/06/2023

Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 1116 DEL 01/06/2023

Direzione 8 - Coordinamento Ambiente e Servizi Pubblici

OGGETTO:SERVIZIO URGENTE DI TAGLIO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA E
DI MANUTENZIONE DELLE ALBERATURE, AL FINE DI CREARE ZONE DI
PROTEZIONE E LIMITATIVE DELLA PROPAGAZIONE DEGLI INCENDI
SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE, ACCORDO QUADRO CON UNICO
OPERATORE ECONOMICO EX ART. 54, COMMA 3, DEL DLGS. 50/2016,
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1, CO. 2, LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120 E SS.MM.II.

CIG: ZB03B695C7

IL DIRIGENTE

Premesso

Che diverse aree incolte sull’intero territorio cittadino sono caratterizzate da masse di arbusti ed

erbacce secche e costituiscono, allo stato, un grave pericolo di incendio per la pubblica incolumità;

Che le zone più a rischio sono le aree della Ex Protezione Civile in prossimità dei parchi di edilizia

pubblica di Monteruscello, dell’asse viario della Domitiana, dell’asse viario Cuma – Licola e

dell’asse stradale provinciale di Monterusciello;

Che è più che mai opportuno dare impulso ad una drastica riduzione delle masse combustibili

indesiderate, al fine di prevenire l'insorgenza degli incendi che, nel periodo di massima

pericolosità, sovente mettono in pericolo la pubblica incolumità;

che, il quadro di pericolo derivante dalla possibilità di innesco delle sterpaglie spesso già presenti

negli appezzamenti incolti distribuiti in numerose aree del territorio è tale da richiedere uno sforzo

coordinato della Amministrazione per la rimozione di diffuse situazioni di pericolo che si

potrebbero palesare;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1116 del 01/06/2023

Pag. 2 di 5

Rilevata pertanto l’urgenza di prevenire e scongiurare pericoli alla pubblica incolumità, si prende atto

della necessità, nell’immediatezza di: - provvedere al taglio delle erbacce e degli arbusti secchi presenti

nelle aree perimetrali incolte delle zone ex Protezione Civile al fine di creare delle fasce di protezione

dagli incendi; - di provvedere in concerto con la Direzione Tecnica del Servizio alla verifica dello stato di

salute delle alberature e, laddove ritenuto necessario, provvedere all’abbattimento delle piante

danneggiate dagli incendi; - provvedere allo sfalcio delle aree incolte costituenti maggior pericolo nonché

a provvedere ad effettuare le necessarie operazioni manutentive, di ripristino e di messa in sicurezza; -

estendere le suddette lavorazioni anche ai successivi giorni, considerata la mole di aree potenzialmente a

rischio.

Considerato che le circostanze sopra descritte non consentivano alcun indugio, il Responsabile del

Servizio Verde pubblico e Parchi del Comune di Pozzuoli, verificatane la disponibilità per le vie brevi,

provvedeva a contattare la Ditta individuale Il Giardiniere di Vincenzo Maresca, (P.IVA 0467474212),

sedente in Pozzuoli alla via Mario Sironi n.10, già presente sul MEPA e dotata di un’ottima conoscenza

del territorio, con un parco mezzi adeguato ad intervenire nell’immediato al fine di assicurare le

necessarie attività, richiedendo alla stessa, fermo restando l’importo massimo stabilito pari ad €

39.900,00- oltre IVA, di praticare un proprio ribasso sull’elenco prezzi unitari di “Assoverde 2022”, con

particolare riferimento alle voci relative alle attività di seguito indicate: - Alberature: potature,

abbattimenti e manutenzioni; - Arbusti, siepi, aiuole: manutenzione; - Tappeti erbosi: manutenzione;

Considerato che, in riscontro alla richiesta di offerta inviata, la ditta Ditta individuale Il Giardiniere di

Vincenzo Maresca, (P.IVA 0467474212), provvedeva ad inviare la propria offerta per la fornitura del

servizio in parola, praticando un ribasso percentuale pari del 30% sul prezzario Assoverde 2022, ritenuta

congrua e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e

la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del d.lgs.

n.267/2000;

Viste le linee guida n.4 di attuazione del Codice dei Contratti, approvate con Del. ANAC n.1097/2016 e

relative alle procedure di affidamento di contratti inferiori alla soglia comunitaria, alle indagini di mercato

ed alla formazione di elenchi di operatori economici;

Visti gli artt. 107,151 comma 4 e 183 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la delibera di G.C. n. 132 del 17.12.2012;

Ritenuto di dover affidare il “servizio urgente di taglio della vegetazione spontanea e di manutenzione

delle alberature, al fine di creare zone di protezione e limitative per lo sviluppo e la propagazione degli



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1116 del 01/06/2023

Pag. 3 di 5

incendi di incendi sull’intero territorio Comunale”, salvo buon esito della trattativa Diretta Sul MEPA alla

sopra citata Società per l’importo complessivo di euro 48.678,00-, IVA ed oneri di sicurezza inclusi;

Precisato che il menzionato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle

oggetto di affidamento, de i requisiti speciali di professionalità ai sensi dell’art 12 comma 2 della Legge

154/2016 accordo Stato Regioni dell’08/06/2017;

DETERMINA

(La presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000)

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo:

Di procedere, ai sensi dell'art.1, co. 2, lett.a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii,

all’affidamento del servizio di “manutenzione delle alberature e di taglio e sfalcio della vegetazione

spontanea, erbacea ed arbustiva, in diverse aree del Comune di Pozzuoli” per complessivi € 48.678,00-

comprensivi degli oneri di sicurezza e dell’IVA, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione – MEPA, con la Ditta individuale Il Giardiniere di Vincenzo Maresca, (P.IVA

0467474212), sedente in Pozzuoli alla via Mario Sironi n.10;

Di dare atto che la prestazione verrà aggiudicata con il criterio del massimo ribasso, poiché si tratta di

Servizio con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato nonché di servizio

di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 del D.lgs 50/2016, caratterizzato da elevata ripetitività

e non avente notevole contenuto tecnologico o carattere innovativo;

Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 136 del 13 agosto 2010, in materia di

tracciabilità dei flussi finanziari, cosi come modificato dall'art. 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010, è

stato richiesto all'autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il relativo

codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere il seguente n. CIG: ZB03B695C7;

Di dare atto che l’importo occorrente per la fornitura dei servizi di cui sopra, ascrivibile in complessivi €

48.678,00- compresi l’IVA e gli oneri di sicurezza, si trova al capitolo 2400.17 del bilancio 2023, dando

atto che la somma viene formalmente impegnata con il presente provvedimento;

Di disporre che il pagamento avvenga in un'unica soluzione, su presentazione fattura e certificato di

regolare esecuzione attestato dal direttore U.O.C Verde Pubblico, previo accertamento di regolarità

contributiva (DURC) e fiscale;

Di certificare, ai sensi e per gli effetti dell’art.183, c.8, del d.lgs. n 267/2000 che l’importo previsto e

posto a base di gara, risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza

pubblica;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1116 del 01/06/2023

Pag. 4 di 5

Di precisare, a norma dell’art.183, comma 9-bis del d.lgs n. 267/2000, che trattasi di spesa non

ricorrente;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui

al D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura

finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

Di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e della Legge

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte degli assuntori

del presente Provvedimento;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale,

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di inviare la presente determina all’ufficio CED del Comune di Pozzuoli per inserire, per estratto, sul sito

web istituzionale;

Di Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art 147 bis

comma 1, del d.lgs. n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa rilasciano parere

di regolarità tecnica favorevole unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 11.01 2400.17 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

836 N. 0 € 48.678,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IL GIARDINIERE DI MARESCA VINCENZO
Codice Fiscale:MRSVCN68L22G964G - P.Iva: 04674741212

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO URGENTE DI TAGLIO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA E DI
MANUTENZIONE DELLE ALBERATURE, AL FINE DI CREARE ZONE DI PROTEZIONE E
LIMITATIVE DELLA PROPAGAZIONE DEGLI INCENDI SULL’INTERO TERRITORIO
COMUNALE, ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO EX ART. 54,
COMMA 3, DEL DLGS. 50/2016, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1, CO. 2, LETT.
A) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 E SS.MM.II.



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1116 del 01/06/2023

Pag. 5 di 5

IL DIRIGENTE
Arch. STEFANO TERRAZZANO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


